

Số: /KH- TMNXT

Xuân Trường, ngày 22 tháng 09 năm 2025

KẾ HOẠCH KIỂM TRA NỘI BỘ Năm học 2025 - 2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện kiểm tra là chức năng, nhiệm vụ của công tác quản lý trong nhà trường. Thông qua kiểm tra, tìm ra các giải pháp khả thi để nâng cao hiệu quả của công tác quản lý, quản trị nhà trường; củng cố và thiết lập trật tự, kỷ cương, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả và phát triển bền vững giáo dục nhà trường. Biến quá trình kiểm tra thành quá trình tự kiểm tra, tự đánh giá của cán bộ lãnh đạo, quản lý, viên chức, người lao động trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Kết quả kiểm tra là một trong những căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao; đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên, chuẩn Hiệu trưởng; xét thi đua... đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Đồng thời cũng là cơ sở thực tiễn trong công tác bồi dưỡng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, nhà giáo, nhân viên.

- Qua kiểm tra, đánh giá đúng thực trạng các tổ, nhóm chuyên môn, các bộ phận, đoàn thể và đội ngũ giáo viên, nhân viên nhà trường, chỉ rõ những ưu khuyết điểm của từng bộ phận, cá nhân, đôn đốc, thúc đẩy hoạt động dạy và học và việc tuân thủ các quy định của pháp luật về giáo dục, tìm ra các giải pháp khả thi để nâng cao hiệu quả của công tác quản lý; củng cố và thiết lập trật tự, kỷ cương, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả của hoạt động giáo dục trong nhà trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra nhằm điều chỉnh những sai sót, lệch lạc trong quá trình thực hiện quy định về chuyên môn nghiệp vụ; biến quá trình kiểm tra thành quá trình tự kiểm tra, tự đánh giá của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc thực thi nhiệm vụ.

- Tìm ra các giải pháp khả thi nâng cao hiệu quả công tác quản lý, chất lượng hoạt động dạy, học, giáo dục; tư vấn, thúc đẩy sự phát triển bền vững, góp phần thực hiện mục tiêu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo.

2. Yêu cầu

- Ban kiểm tra nội bộ của trường phải thường xuyên theo dõi, xem xét, đánh giá toàn bộ các hoạt động trong phạm vi nội bộ đơn vị trên cơ sở kiểm tra đối chiếu với các quy định của Luật Giáo dục và các văn bản pháp quy hướng dẫn

thực hiện nhiệm vụ của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo và Phòng Giáo dục và Đào tạo...

- Kiểm tra phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, hiệu quả, kịp thời. Kết quả kiểm tra phải phản ánh đúng thực trạng về đối tượng kiểm tra, tránh định kiến, cả nể, làm qua loa, hình thức; kiểm tra được tổ chức thường xuyên, kịp thời, theo đúng kế hoạch;

- Việc kiểm tra trong nhà trường phải được tiến hành thường xuyên. Phải đảm bảo kiểm tra để đánh giá, tư vấn và thúc đẩy chuyên môn nhằm mục đích nâng cao chất lượng giảng dạy của giáo viên và chất lượng giáo dục trẻ.

+ Tư vấn nhằm giúp giáo viên: Tự phân tích các hoạt động của mình, tự đánh giá được khoảng cách giữa yêu cầu đặt ra của bài dạy với kết quả đạt được, từ đó rút ra những bài học để cải thiện năng lực sư phạm, phân tích trách nhiệm cá nhân và tập thể, Tăng khả năng tham gia vào sự phát triển của sự nghiệp giáo dục.

+ Thúc đẩy nhằm giúp giáo viên phát huy nội lực, tạo điều kiện và định hướng cho đối tượng kiểm tra, phát hiện khẳng định những kinh nghiệm tốt của giáo viên, tạo sự tự tin, đồng thời tìm cách phổ biến cho giáo viên khác nhằm góp phần thúc đẩy.

- Tất cả các nội dung kiểm tra nội bộ đều được lập biên bản, có chữ ký của người kiểm tra và đối tượng được kiểm tra. Hồ sơ sổ sách về công tác kiểm tra được bảo quản, lưu giữ cẩn thận theo quy định của điều lệ, quy chế.

II. HOẠT ĐỘNG KIỂM TRA TRONG NĂM HỌC

1. Kiểm tra thường xuyên

- Đối tượng kiểm tra

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học, tình hình thực tế và để phục vụ công tác quản lý, nhà trường tổ chức thực hiện kiểm tra thường xuyên các mặt hoạt động của CBQL, giáo viên, nhân viên trong toàn trường.

- Nội dung kiểm tra

Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, việc thực hiện chương trình giáo dục mầm non và nề nếp làm việc của các bộ phận.

+ Việc xây dựng kế hoạch giảng dạy của giáo viên

+ Việc thực hiện tổ chức các hoạt động của giáo viên

+ Công tác vệ sinh môi trường

+ Thực hiện công tác nuôi ăn bán trú: việc giao, nhận thực phẩm..

- Phương pháp kiểm tra

Do các thành viên trong Ban KTNB thực hiện thường xuyên, đi cùng với các hoạt động quản lý, phục vụ kịp thời công tác quản lý, thực hiện linh hoạt bằng nhiều cách khác nhau kiểm tra trực tiếp hoặc kiểm tra thông qua các phương tiện thông tin liên lạc: điện thoại, camera giám sát,...

(Có Danh mục kèm theo tại **Phụ lục 1**).

2. Kiểm tra theo Kế hoạch

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học và tình hình thực tế, nhà trường tổ chức thực hiện kiểm tra các Tổ/Nhóm chuyên môn, các Bộ phận và cá nhân theo Kế hoạch.

2.1. Kiểm tra công tác quản lý, điều hành của cán bộ lãnh đạo, quản lý

a) Tự Kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng

* Đối tượng kiểm tra: Là thủ trưởng đơn vị; hồ sơ quản lý của lãnh đạo; hồ sơ lưu và hình thức công khai của lãnh đạo; hồ sơ các bộ phận liên quan (các văn bản lưu trữ, quyết định, kế hoạch, biên bản...)

* Nội dung kiểm tra:

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch năm học; các quy chế
- Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với CB, GV, NV, Học sinh.
- Việc phân công nhiệm vụ đối với CB, GV, NV
- Việc quản lý chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ; xây dựng cơ sở vật chất, quản lý thiết bị dạy học.
- Công tác chỉ đạo, quản lý hành chính, tài chính, tài sản;
- Việc thực hiện công khai trong hoạt động của CSGD

b) Kiểm tra công tác quản lý của Phó Hiệu trưởng

* Đối tượng kiểm tra: Là Phó Hiệu trưởng; hồ sơ quản lý của lãnh đạo; hồ sơ lưu các nội dung liên quan phụ trách (các văn bản lưu trữ, quyết định, kế hoạch, biên bản...)

* Nội dung kiểm tra

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục năm học; chương trình giáo dục mầm non và các chuyên đề trong năm;
- Công tác chỉ đạo các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục, công tác phối hợp với các đoàn thể tổ chức thực hiện các hoạt động phong trào.
- Việc quản lý, điều hành, sử dụng cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng, đồ chơi, học liệu dạy học.

- Việc thực hiện các kế hoạch được giao; các báo cáo, biên bản đánh giá, hồ sơ sổ sách theo kế hoạch chuyên môn

- Việc thực hiện công tác khác được giao

c. Phương pháp kiểm tra

Dựa trên kế hoạch và thực tiễn triển khai để tiến hành công tác kiểm tra đưa ra các nội dung đã thực hiện được đồng thời khắc phục những hạn chế còn tồn tại.

d. Tổng số cuộc kiểm tra: 1 cuộc

2.2. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao của nhà giáo

- *Đối tượng:* Kiểm tra 19 giáo viên

- *Nội dung kiểm tra*

- Việc thực hiện quy chế chuyên môn:

+ Việc xây dựng kế hoạch giáo dục, kế hoạch bài dạy/Kế hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục; tiến độ thực hiện nội dung, chương trình giáo dục;

+ Việc tổ chức hoạt động, đổi mới phương pháp và hình thức dạy học, giáo dục; việc thực hiện các phương pháp và hình thức kiểm tra đánh giá trẻ kết quả kiểm tra khảo sát chất lượng trẻ của nhóm lớp.

+ Việc ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong tổ chức hoạt động giáo dục cho trẻ

+ Việc quản lý sử dụng thiết bị, đồ dùng, quản lý tài chính, tài sản nhóm lớp, sử dụng thiết bị dạy học, tự làm đồ dùng đồ chơi phục vụ cho hoạt động của trẻ.

- Hồ sơ chuyên môn của giáo viên: Các loại hồ sơ theo quy định của nhóm lớp, công việc được phân công.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác

b. Phương pháp kiểm tra:

- Kiểm tra thực tế, quan sát, đối chiếu nắm bắt về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống của GV .

- Kiểm tra hồ sơ của giáo viên

- Kiểm tra giáo án của hoạt động vừa dạy để xem trình độ nắm vững yêu cầu, nội dung bài dạy của giáo viên, chấn chỉnh những nhược điểm khi trình bày văn bản.

- Kiểm tra nề nếp của học sinh qua dự giờ, đánh giá kết quả rèn luyện của học sinh.

- Dự giờ giáo viên dạy để góp ý, chú ý việc đổi mới phương pháp chăm sóc giáo dục trẻ trên lớp. Qua dự giờ Ban giám hiệu rút kinh nghiệm cho giáo viên đưa ra những chuẩn mực để giáo viên học tập rút kinh nghiệm .

c. Tổng số cuộc kiểm tra: 4 cuộc(Có danh mục kèm theo)

2.3. Kiểm tra hoạt động của tổ, nhóm (khối) chuyên môn, ban, bộ phận

a. Tổ, nhóm (khối) chuyên môn

* *Đối tượng:* Tổ 5 tuổi, tổ Nhà trẻ.

* *Nội dung kiểm tra:*

- Kế hoạch hoạt động, công tác theo nhiệm vụ được giao;

- Việc thực hiện chế độ giao ban, hội họp;

- Việc thiết lập, lưu trữ hồ sơ, sổ sách;

* *Phương pháp kiểm tra:*

Kiểm tra qua hồ sơ sổ sách, dự hoạt động sinh hoạt chuyên môn thực tế, quan sát, đối chiếu.

* *Tổng số cuộc kiểm tra: 2 cuộc(Có danh mục kèm theo)*

b. Ban, bộ phận

* *Đối tượng, nội dung kiểm tra:*

- *Đối tượng :*

+ Bộ phận dinh dưỡng

- *Nội dung kiểm tra:*

Kế hoạch công tác, hoạt động của ban, bộ phận theo nhiệm vụ được giao; tiến độ, chất lượng từng nhiệm vụ; việc tổ chức sinh hoạt, hoạt động của ban bộ phận;

Việc thực hiện nhiệm vụ của nhân viên dinh dưỡng: công tác tiếp phẩm, sơ chế, chế biến, chia ăn, vệ sinh, quản lý kho thực phẩm, hồ sơ sổ sách bán trú, thực hiện quy trình bếp 1 chiều của cô nuôi dưỡng.

* *Phương pháp kiểm tra:*

Kiểm tra qua hồ sơ sổ sách, quan sát, đối chiếu, trao đổi.

* *Tổng số cuộc kiểm tra: 1 cuộc (Có danh mục kèm theo)*

3. Kiểm tra đột xuất

Thực hiện kiểm tra đột xuất khi có khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh hoặc khi có yêu cầu của các cơ quan quản lý giáo dục hoặc do Hiệu trưởng chỉ đạo.

4. Kiểm tra theo thủ tục hành chính công

Kiểm tra việc thực hiện các quy định về công tác văn thư, hành chính: quản lý công văn đi, đến, lưu trữ cập nhật thông tin, soạn thảo văn bản, hệ thống hồ sơ, sổ sách liên quan (sổ theo dõi công văn đi đến, hồ sơ tuyển sinh, hồ sơ quản lý học sinh, hồ sơ khen thưởng, kỷ luật, tiếp công dân...)

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo (cơ sở vật chất tại phòng tiếp công dân; thời gian, thành phần tiếp công dân; trình tự, thủ tục, thời hạn giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo; việc thiết lập, lưu trữ hồ sơ tiếp công dân, vụ việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo;...);

III. Tổ chức thực hiện:

1. Các biện pháp tổ chức thực hiện

- Thành lập Ban kiểm tra nội bộ

Ban hành quyết định thành lập Ban kiểm tra nội bộ có năng lực, có kinh nghiệm công tác và am hiểu các văn bản; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban.

Ban hành Quy chế hoạt động của Ban kiểm tra nội bộ

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra nội bộ: Căn cứ Điều lệ nhà trường, các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT và đặc điểm của trường Xây dựng Kế hoạch kiểm tra nội bộ cụ thể hoá công tác kiểm tra thông qua kế hoạch, nội dung, lực lượng kiểm tra, thời gian kiểm tra.

- Tổ chức thực hiện KTNB theo kế hoạch; lựa chọn nội dung, thời điểm, đối tượng, thành phần kiểm tra phù hợp; tránh tình trạng giao phó cho một cá nhân kiểm tra hoặc để người đứng đầu bộ phận tự kiểm tra, lập biên bản bộ phận

minh. Mỗi nội dung kiểm tra lập biên bản kiểm tra để làm căn cứ đánh giá, lưu trữ hồ sơ.

- + Ban hành quyết định kiểm tra
- + Xây dựng kế hoạch kiểm tra
- + Tiến hành kiểm tra
- + Kết thúc kiểm tra

- Hàng tháng, đưa nội dung đánh giá công tác KTNB vào chương trình công tác, đồng thời điều chỉnh, bổ sung các kế hoạch cho sát thực tế.

- Kiểm tra không thiên vị, kiểm tra đánh giá đúng hoàn cảnh, kết quả, nguyên nhân của sự việc, không thêm, bớt bất cứ vấn đề gì, công bằng, dân chủ, kiểm tra với thái độ nghiêm túc.

2. Trách nhiệm thực hiện

2.1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng

- Thành lập Ban kiểm tra nội bộ (có Quyết định, danh sách và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban KTNB kèm theo).

- Chỉ đạo Ban kiểm tra nội bộ thực hiện Kế hoạch và thực hiện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị của đối tượng được kiểm tra.

2.2. Trách nhiệm của Ban KTNB

- Xây dựng Kế hoạch KTNB ngay từ đầu năm học.

- Tổ chức thực hiện việc kiểm tra theo kế hoạch và thực hiện việc theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị của đối tượng được kiểm tra.

- Vận dụng các tiêu chuẩn quy định của Bộ giáo dục ban hành để đánh giá thực chất giáo viên.

- Phản ánh kịp thời những vướng mắc đề xuất, đề nghị trong quá trình kiểm tra.

- Hoàn thành hồ sơ và báo cáo kết quả kiểm tra với Trường ban sau khi kết thúc mỗi cuộc kiểm tra.

- Trước ngày 5/01/2026 Ban kiểm tra nội bộ nộp báo cáo sơ kết công tác kiểm tra nội bộ học kì I.

- Trước ngày 8/5/2026 Ban kiểm tra nội bộ nộp báo cáo tổng kết công tác kiểm tra nội bộ năm học 2025-2026.

2.3. Trách nhiệm của Tổ trưởng và tổ chức trong nhà trường thực hiện tốt công tác KTNB

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động của tổ, bộ phận, ban mình phụ trách.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của thành viên trong tổ.

- Thông báo kế hoạch kiểm tra tới tổ viên tổ mình (khi được Ban KTNB nhà trường thông báo).

- Nghiên cứu kỹ Kế hoạch KTNB, tham mưu cho Lãnh đạo nhà trường trong việc tổ chức thực hiện kiểm tra đảm bảo đúng yêu cầu và phù hợp với tình hình thực tế.

2.4. Trách nhiệm của CB, GV, NV nhà trường

Nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch của tổ, của nhà trường, của Ban kiểm tra nội bộ; đồng thời, trong quá trình thực hiện có ý thức xây dựng đề xuất điều chỉnh để Kế hoạch phù hợp hơn, đáp ứng tốt yêu cầu của công tác KTNB và sự phát triển của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học trường mầm non Xuân Tiên năm học 2025 - 2026, trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc các bộ phận cần có báo cáo kịp thời để cùng giải quyết

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường (B/c);
- Ban kiểm tra nội bộ;
- Giáo viên-nhân viên;
- Lưu: VT, HSKTNB.

**TM. BAN KTNB
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Trần Thị Hồng Nhung

Phụ lục 1
KIỂM TRA THƯỜNG XUYÊN

(Ban hành kèm theo Kế hoạch KTNB số 109/KH- TMNXT ngày 22 tháng 09 năm 2025 của Ban KTNB trường MN Xuân Tiên)

STT	Nội dung KT	Đối tượng KT	Người thực hiện KT	Thời điểm KT	Sản phẩm sau KT	Điều chỉnh/Ghi chú
1	Việc xây dựng kế hoạch giảng dạy của giáo viên	Giáo viên	HT, PHT phụ trách CM;	Hàng tuần	Ghi chép, cập nhật vào sổ theo dõi; Ký duyệt vào Kế hoạch giảng dạy của giáo viên	
2	Việc thực hiện tổ chức các hoạt động của giáo viên (theo chế độ sinh hoạt)	Giáo viên	HT, PHT phụ trách CM; Tổ trưởng CM	Theo lịch	Ghi chép, cập nhật vào sổ theo dõi; Biên bản..	
3	Công tác vệ sinh môi trường	Giáo viên	HT, PHT phụ trách CM;	Chiều thứ 5 hàng tuần	Ghi chép, cập nhật vào sổ theo dõi; Biên bản..	
4	Thực hiện công tác nuôi ăn bán trú + Việc giao- nhận, sơ chế biến thực phẩm, chia ăn... + Tổ chức ăn	Giáo viên, nhân viên	HT, PHT phụ trách CM;	Hàng tuần	Ghi chép, cập nhật vào sổ theo dõi; Biên bản..	

Phụ lục 2
KIỂM TRA THEO KẾ HOẠCH

(Ban hành kèm theo Kế hoạch KTNB số 109/KH- TMNXT ngày 22 tháng 09 năm 2025 của Ban KTNB trường MN Xuân Tiến)

STT	Đơn vị chủ trì	Nội dung KT	Đối tượng KT	Thời gian tiến hành KT	Điều chỉnh/Ghi chú
1	Ban KTNB	Việc xây dựng Kế hoạch giáo dục của Tổ/Nhóm chuyên môn	Tổ 5 tuổi	Tháng 9/2025	
2	Ban KTNB	Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục năm học.	CBQL	Tháng 9/2025	
3	Ban KTNB	Việc thực hiện nhiệm vụ của nhân viên dinh dưỡng: công tác tiếp phẩm, sơ chế, chế biến, chia ăn, vệ sinh, quản lý kho thực phẩm, hồ sơ sổ sách bán trú, thực hiện quy trình bếp 1 chiều của cô nuôi dưỡng.	Bộ phận dinh dưỡng các nhân viên: 1. Đinh Thị Sim 2. Nguyễn Thị Huệ 3. Đỗ Thị Huệ 4. Nguyễn Thị Xim	Tháng 10/2025	
4	Ban KTNB	Việc xây dựng kế hoạch giáo dục, kế hoạch bài dạy/Kế hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục; tiến độ thực hiện nội dung, chương trình giáo dục	5 giáo viên: 1. Ngô Thị Giang 2. Nguyễn Thị Hương Thoa 3. Đinh Thị Nhâm 4. Lương Thị Thoa 5. Phạm Thị Huyền Trang	Tháng 11/2025	Kiểm tra thông qua việc dự giờ, Kế hoạch giảng dạy, ...
5	Ban KTNB	Việc ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong dạy học.	5 giáo viên: 1. Phạm Thị Thương 2. Lương Thị Kim Mị 3. Mai Thị Phượng 4. Đinh Thị Nguyệt 5. Đinh Thị Hạnh	Tháng 12/2025	Kiểm tra thông qua việc dự giờ, Kế hoạch giảng dạy, ...
6		Kiểm tra việc thực hiện các quy định về công tác văn thư, hành chính	Bộ phận phụ trách văn thư, hành chính	Tháng 01/2026	

7	Ban KTNB	Việc sinh hoạt Tổ/Nhóm chuyên môn	Tổ nhà trẻ	Tháng 02/2026	
8	Ban KTNB	Việc thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch giáo dục, thực hiện các nhiệm vụ phân công.	5 giáo viên: 1. Đặng Thị The 2. Lương Thị Ngọc Hà 3. Mai Thị Lý 4. Mai Thị Thanh Quý 5. Đinh Thị Loan	Tháng 03/2026	Kiểm tra thông qua việc dự giờ, Kế hoạch giảng dạy, ...
9	Ban KTNB	Việc tổ chức hoạt động, đổi mới phương pháp và hình thức dạy học, giáo dục	4 giáo viên: 1. Lương Thị Tĩnh 2. Bùi Thị Bích 3. Tô Thị Thoan 4. Đinh Thị Hồi	Tháng 04/2026	Kiểm tra thông qua việc dự giờ, Kế hoạch giảng dạy, ...